
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.74 DEL 28-11-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 22-02-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

RICHIESTA PER LA CONCESSIONE DELLA CITTADINANZA
ONORARIA ALLA SENATRICE LILIANA SEGRE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P Biocco Emanuela P

PROCACCINI ROSANNA P Copponi Danilo P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

Falzetti Graziano P Mosciatti Sigismondo P

Boccaccini Maria A Santini Fabiola P

Bellomaria Manila P Rotili Corinna P

Serpicelli Monia P Pennesi Cinzia P

Falzetti Sauro P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Bellomaria Manila
Serpicelli Monia
Mosciatti Sigismondo



  Il funzionario Responsabile del Settore Servizi Amministrativi propone la seguente  al
richiesta

CONSIGLIO COMUNALE

   Premesso che in data  09/11/2019 prot. n. 16035,  è stata presentata    dal Consigliere
Alessandro Delpriori Capogruppo  e dalla Consigliera Fabiola Santini, appartenenti al
Gruppo Consiliare "Per Matelica"    la seguente richiesta avente il seguente  tenore:

OGGETTO: richiesta per la concessione della CITTADINANZA ONORARIA alla
Senatrice Liliana Segre.

Premessa :

Matelica si è contraddistitnta spesso negli anni della Seconda Guerra Mondiale e
durante la Guerra Civile di Resistenza immediatamente successiva per una insofferenza
prima, e per una lotta a viso aperto poi, verso l'oppressione Nazifascista. Prova
indelebile nelle menti di tutti i Matelicesi sono le foto , sul monumento a loro dedicato,
dei ragazzi partigiani del gruppo "Mario" morti per la liberta' nell'Eccidio di Braccano,
che tutti gli anni celebriamo con commozione.
Due dei nostri piu' illustri cittadini hanno personalmente dato il loro contributo alla
liberazione dei Nazifascisti: Enrico Mattei è notoriamente stato un "Partigiano Bianco"
e Libero Bigiaretti collaborava a Ivrea con gruppi del CLN. Ma tantissimi sono quelli
che non  sono voluti sottostare all'oppressione e alla dittatura.
E' di pochissimi giorni fa, la notizia che la Senatrice della Repubblica Italiana Liliana
Segre, una degli ultimi superstiti dei Campi di Sterminio Nazisti, è stata messa sotto
scorta armata per proteggerla dalle forti minacce arrivatele.
Pertanto, in coerenza con i valori su cui si fonda la Repubblica Italiana sanciti dalla
Costituzione e dalla forte spinta antifascista che la Carta afferma, il Gruppo Consiliare
"Per Matelica", propone
- di concedere la cittadinanza onoraria del Comune di Matelica alla Senatrice della
Repubblica Italiana Liliana Segre con le seguenti motivazioni:
- La Senatrice Liliana Segre è un "monumento vivente" che testimonia la barbarie e la
follia Nazifascista sul proprio corpo. E' altresi' una testimone concreta che "ha illustrato
la Patria con altissimi meriti nel campo sociale" (Presidente della Repubblica Sergio
Mattarella).
-La città di Matelica ha l'opportunità di ribadire la sua vocazione antifascista e
antinazista in questi tempi in cui "l'odio e l'intolleranza sono pericoli concreti, non
espedienti retorici" (Presidente della Repubblica Sergio Mattarella), portando un gesto
dal forte significato simbolico.
- L'esempio vivente della Senatrice  Liliana Segre sara' perciò importante per la
formazione alla cittadinanza delle nuove generazioni che dovranno essere fiere di avere
una così illustre ed importante concittadina.

Visto: si esprime sulla presente proposta, in relazione al rispetto di quanto previsto dal
Regolamento disciplinante le adunanze consiliari in materia, parere favorevole ai sensi
dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa;

Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi



Matelica li', 25/11/2019                   f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

La presente proposta non necessita di espressione del parere di regolarità contabile di
cui all'articolo 49 c.1 e 147bis c.1. Del D.Lgs. n. 267/200, in quanto non produce riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Materica lì,  25/11/2019         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

                               f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Il  Responsabile del Settore

Matelica li', 25/11/2019          f.to   Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Preso atto dei seguenti interventi:

PRESIDENTE

Pertanto si passa alla lettura dell'ordine del giorno con il punto numero 11 richiesta per

la concessione della cittadinanza onoraria alla Senatrice Liliana Segre. Istruttore del punto il

Capogruppo della minoranza Alessandro Delpriori.

CONSIGLIERE  DELPRIORI

Questo è un punto su cui abbiamo discusso anche molto tra di noi, chiaramente eravamo

molto d'accordo sulla opportunità di concedere la cittadinanza onoraria alla Senatrice Liliana

Segre. Abbiamo discusso perché era significativo soprattutto sottolineare le motivazioni,

sottolineare la storia della nostra città: la nostra città antifascista, abbiamo avuto eccidi fascisti

nel nostro territorio, ogni anno ci fregiamo e siamo molto felici di partecipare alle

manifestazioni, alle ricorrenze per che ricordano l'omicidio di Don Enrico Pocognoni e altri di

altri partigiani. Siamo una città della Resistenza. Ricordiamo il 24 marzo 1944 quello che è

successo nelle colline e nelle montagne vicino a Matelica. Quindi abbiamo pensato che in un

momento come questo, in cui da più parti in Italia si sta diffondendo l'idea che il fascismo è

stata anche una cosa buona, in più parti d'Italia e d’Europa si sta diffondendo un antisemitismo

non più tanto latente ma anzi palese in cui si comincia a dire, sì ma tanto i neofascisti cosa

volete che siano, esattamente come si era fatto tanto tempo fa, lo dicevano anche del giovane

Mussolini. Notizia di oggi è che la Digos ha sventato una cellula nazista che aveva un arsenale

di armi e pronti a fare la rivoluzione. Sappiamo spesso che anche per colpa di un sistema

scolastico che non predilige la storia moderna, ma che si studiano tre volte gli antichi romani e

neanche una il Novecento italiano, ormai la memoria di alcuni fatti che sono distanti 80 anni, o

70 e non così tanti come ci sembrano non viene più onorata. Matelica è una città antifascista, lo

dico e lo ripeto perché ci credo fortemente, e allora penso che sia necessario dare un segno

anche da parte questo Consiglio Comunale a un momento così forte e importante. Abbiamo la

fortuna di avere come marchigiana la Senatrice Liliana Segre. Abbiamo pensato se fosse la

persona giusta lo dico chiaramente, abbiamo anche fatto la discussione con il circolo locale



dell'Associazione Nazionale Partigiani italiani di cui tra l'altro penso noi tutti siamo iscritti.

Siamo quasi tutti iscritti e Liliana Segre non soltanto è un simbolo, è una donna, una bambina

che è sopravvissuta ai terrori di Auschwitz, è una Senatrice della Repubblica Italiana; la

Repubblica Italiana si basa sulla Costituzione antifascista e per questo è un monumento vivente,

è un simbolo a cui la città di Matelica credo che sia il momento giusto per dare il giusto

riconoscimento. Ho anche sentito la Senatrice Segre, che conosco personalmente e mi onora

della sua stima, io anche dell'amicizia non oso dire che lei è lo stesso per me, è molto felice di

questa onorificenza, non siamo il primo Comune a dargliela, siamo uno dei primi che l’ha

richiesta perché è stata protocollata credo 20 giorni fa il 9 novembre. Lei sarebbe, ovviamente

concordemente con i suoi impegni e con l'età che ha, molto felice di venire anche a Matelica per

un evento qualora noi decidessimo, come io spero che sia, di concederle la cittadinanza

onoraria. Leggo semplicemente tre punti: “la Senatrice Liliana Segre è un monumento vivente

che testimonia le barbarie e la follia nazifascista sul proprio corpo. È altresì una testimone

concreta che ha illustrato la patria per altissimi meriti nel campo sociale” e questa è una

citazione del Presidente della Repubblica Sergio Mattarella, “la città di Matelica ha

l’opportunità di ribadire sua vocazione antifascista e antinazista in questi tempi in cui l'odio e

l'intolleranza sono pericoli concreti, non espedienti retorici”, di nuovo il Presidente della

Repubblica Sergio Mattarella, “portando un gesto dal forte significato simbolico. L'esempio

vivente della Senatrice Liliana Segre sarà perciò importante per la formazione della cittadinanza

delle nuove generazioni, che dovranno essere fieri di avere una così illustre e importante

concittadina”. Questo è un punto su cui teniamo molto, una formazione alla cittadinanza che sia

responsabile delle nuove generazioni. Si chiede pertanto che tutto il Consiglio Comunale voti

all'unanimità la cittadinanza a Liliana Segre.

PRESIDENTE

Ringrazio l'istruttore del punto Alessandro Delpriori. Si ritiene aperta la discussione. È

iscritto a parlare il Capogruppo di Matelica Futura, Sauro Falzetti, ne ha facoltà per 10 minuti.

CONSIGLIERE  FALZETTI

Sulla figura di Liliana Segre penso non ci siano pareri discordanti, è un esempio, lo

conosciamo tutti null’altro che per i suoi meriti di rappresentanza e che per ciò che lei appunto è

Senatrice a vita e proprio per questo motivo qui. Mi rifaccio semplicemente a una questione che

la Senatrice Segre è la prima firmataria al Senato per la creazione di una Commissione e questa

commissione testualmente recita: “per il contrasto ai fenomeni dell'intolleranza, del razzismo,

dell'antisemitismo e dell'istigazione all'odio e alla violenza”. Prendo spunto da questi, avevo un

appunto molto più lungo ma non credo sia il caso di dilungarsi su cose ovvie e opportune, però

prendo spunto proprio quello che è la intestazione della commissione che lei probabilmente

presiederà, ma che comunque lei è stata promotrice e prima firmataria. Per questo ovviamente a

concordare con quanto affermato sul fatto di concedere la cittadinanza, con il fatto di invitarla,



anzi saremo onorati di avere Liliana Segre qui a Matelica magari in una occasione che possa

rappresentare una unione con gli elementi che la distinguono, che potrebbero essere

l'anniversario della morte dell’eccidio di Braccano oppure l’anniversario della morte di Mattei,

perché c'era poi nella mozione un riferimento a Mattei che è stato partigiano, ma Mattei ha la

cittadinanza probabilmente per altre questioni, non quella. Mattei rappresenta qualcosa in più

per Matelica, per quello che ha fatto e lo sviluppo che ha comportato. Quindi siamo favorevoli

anche il fatto di una presenza della Senatrice Segre in una di queste circostanze. Proprio

rifacendoci alla intestazione della commissione che lei presiede, proponiamo un emendamento

alla vostra proposta solo per ampliare il significato di quello che è il sentimento della

cittadinanza, cioè che approva i concetti espressi nella titolazione della commissione della

Segre. Comunque passo a leggere l'emendamento: il gruppo consiliare Matelica Futura presenta

una proposta di emendamento sostitutivo avente ad oggetto la proposta deliberativa per la

concessione della cittadinanza onoraria alla Senatrice Liliana Segre presentato in data

9.11.2019, gruppo consiliare Per Matelica con questo testo. Considerata l'importanza della

questione che ha ad oggetto l’intolleranza, il razzismo e la xenofobia è il valore che assume la

figura della Senatrice Segre in questo contesto, si ritiene doveroso sostituire nella vostra

mozione la frase “Matelica l'opportunità di rivedere la sua vocazione antifascista e antinazista,

allargando il concetto a ogni genere di intolleranza politica, religiosa” con la frase “Matelica ha

l'opportunità di ribadire con questo titolo onorifico concesso alla Senatrice Segre la sua

contrarietà a ogni crimine perpetrato da qualsiasi regime totalitario, anche sulla scorta di quanto

sostenuto nella recente risoluzione del Parlamento Europeo del 19 settembre 2019

sull'importanza della memoria europea e per il futuro dell'Europa”. Questo è un emendamento

che noi presentiamo ufficiale e ripeto per tutto il resto noi siamo concordi nel concedere la

cittadinanza alla Senatrice Segre.

Il Consigliere Delpriori fa richiesta di sospensione della seduta.

PRESIDENTE

Accolgo la proposta del Capogruppo Delpriori e mettiamo a votazione la sospensione

del Consiglio Comunale.

Presenti 16 consiglieri.

VOTAZIONE

Con 16 voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti

Con 0 voti contrari.

Con 0 voti astenuti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

La sospensione del Consiglio comunale accolta all'unanimità.



PRESIDENTE

Intanto iniziamo la discussione dell'emendamento. Nel frattempo facciamo la verifica

dei presenti dopo il termine della sospensione.

Appello del Segretario Generale

Presenti 16 Consiglieri.

Assenti 1 Assessore Boccaccini Maria.

PRESIDENTE

A questo punto possiamo iniziare la discussione sull'emendamento così come presentato

dal gruppo Matelica Futura, che io ho recepito e allegato alla proposta di cittadinanza onorifica

del gruppo Per Matelica. È aperta la discussione. Ci sono interventi? Il gruppo per Matelica

ritiene favorevole.

CONSIGLIERE  DELPRIORI

Favorevole. È giusta anche l’integrazione, non cambia il senso della mozione e quindi

va bene.

PRESIDENTE

Se ci sono altri interventi altrimenti si ritiene concluso. Un intervento lo vuole fare

l'Assessore Ciccardini, ne ha facoltà per 5 minuti.

ASSESSORE  CICCARDINI

Poi corrisponde alla mia dichiarazione di voto. Ogni anno a Braccano davanti al

monumento di don Enrico Pocognoni viene celebrato l’eccidio del 44. Mi piace ricordare le

parole di inclusione della Segre, “coltivare la memoria è ancora oggi un vaccino contro

l'indifferenza e ci aiuta in un mondo così pieno di ingiustizie e di sofferenze ricordare che

ciascuno di noi ha una coscienza e la può usare”. Quindi tutta la stima alla persona e ai suoi

terribili trascorsi in gioventù, vittima e superstitei dell'olocausto. Il mio voto favorevole alla

cittadinanza è per farti più recenti però, un triste nuovo che avanza, non tanto per i trascorsi

della Senatrice, sarebbe stato opportuno farlo molti anni fa e molte ricorrenze fa, però pensare

che una persona di 89 anni, ebrea o non ebrea, sia costretto a vivere sotto scorta per continue

minacce che riceve soprattutto dal web, si scrive circa 200 insulti ogni giorno, a causa del suo

passato e poi alcuni forse non pochi colpevole di essere sopravvissuta e di ricordare la sua storia

accusandola di approfittare di ciò che le è successo, mi sembra veramente eccessivo. Attacchi

assurdi alla persona non vanno solo stigmatizzati, ma celermente riassorbiti se possibile e

metabolizzati in una positiva coscienza sociale.

PRESIDENTE

Ringraziamo l'Assessore Ciccardini. Richiede la parola la Consigliera Fabiola Santini,

ne ha facoltà per 5 minuti. Prego.



CONSIGLIERA  SANTINI

Anch'io ho un brevissimo intervento in merito a questa cosa alla cittadinanza onoraria a

Liliana Segre, sicuramente, un simbolo  un impegno istituzionale che deve essere dà stimolo per

tutti. Sicuramente il mio invito è quello di non fermarci qui, nel senso che questo è uno spunto

per approfondire le tematiche, le varie attività anche con il Consiglio Comunale dei ragazzi. Se

poi riusciamo a organizzare un intervento, una presenza qui a Matelica dove lei possa parlare ai

ragazzi sicuramente è un arricchimento per tutti e un segnale importante da dare ai più giovani.

La conclusione è che mi fa piacere che siamo tutti concordi in questo riconoscimento. Una

piccola annotazione, invito tutti, ho visto dalla stampa pochi giorni fa che il 10 dicembre ci sarà

un'iniziativa a Milano con tutti i Sindaci d'Italia organizzata anche dall'Anci e quindi era un

invito magari a farci promotori a partecipare se è possibile, dove i Sindaci consegneranno

simbolicamente una fascia tricolore proprio a Liliana Segre. Il Presidente dell'Anci Decaro ha

detto che i Sindaci saranno la scorta civica di Liliana Segre. Quindi penso che sia un invito

molto importante, se magari qualcuno di noi riesce a partecipare sarebbe molto significativo

penso.

PRESIDENTE

Accogliamo l’intervento della Consigliera Santini. Se ci sono altri interventi da

ascrivere alla discussione, c'è l'intervento del Vice Sindaco Cingolani Denis, ne ha facoltà per 5

minuti prego.

ASSessore  CINGOLANI

Grazie, Presidente. Premetto che Liliana Segre è stata una delle tantissime e troppe

vittime di uno dei periodi più bui della storia sopravvissuta che ha trovato il coraggio di

raccontare, di testimoniare ciò che è stato e ciò che non deve essere mai più. La sua storia è

quella di una ragazza di 13 anni che scappa con la propria famiglia dalla guerra e dalle

persecuzioni mi deve e ci deve ricordare la storia di centinaia di migliaia di persone che

scappano ancora oggi da situazioni simili e che abbiamo il dovere di affrontare con gli stessi

valori che Liliana Segre ci ha insegnato. La follia dei regimi totalitari in genere di ogni

estrazione politica ha portato purtroppo sempre a una tragica conclusione, alla persecuzione

spregiudicata di uomini e di donne solo perché magari di razza o di religione differenti. Siamo

quindi chiamati a condannare ogni qualsiasi forma di violenza e di odio che si protrae purtroppo

ancora oggi nella vita quotidiana. Ora come Consiglio Comunale dovremmo tutti insieme essere

la dimostrazione palese per aborrire fermamente ogni tipo di persecuzione e di odio, che i valori

dell'antirazzismo, i valori di tolleranza o semplicemente i valori di umanità non siano solamente

appannaggio di pochi ma un punto fermo indistintamente per tutti nelle nostre coscienze e per

sempre. Ritengo quindi che concedere la cittadinanza onoraria alla Senatrice a vita possa essere

un segno di riconoscimento piccolo, ma simbolico. Inoltre tenendo in considerazione suo

impegno politico e civile nel nostro paese non solo volto a mantenere vivo il ricordo della



tragedia del passato ma anche a combattere i pregiudizi e l'indifferenza per le tragedie del

presente, sempre con la volontà di instaurare un dialogo aperto con le altre componenti della

società, con ciò ispirandosi a principi di libertà democrazia e di rispetto delle persone tutte,

insomma un riconoscimento non solo Liliana Segre ma anche a tutti coloro che come lei hanno

sofferto per ogni tipo di persecuzione. Concludo con questa frase “memoria è futuro”, solo con

la memoria si può far sì che non si ripetano gli errori del passato. La memoria però a mio avviso

non dovrebbe avere colori politici, noi come amministratore abbiamo il dovere morale di

garantire un futuro migliore a tutti indistintamente e per sempre.

PRESIDENTE

Ringrazio il Vice Sindaco Cingolani per questa doverosa precisazione sulla memoria.

Se non ci sono altri interventi faccio presente una piccola cosa anch'io sulla cittadinanza.

Ritengo appunto che questa possa essere viatico per cercare di aiutare le nuove generazioni a

capire quello che può essere veramente la dittatura perché oggi siamo in una situazione in cui

viene evocata sempre la parola dittatura, ma nella realtà dei fatti noi non sappiamo

realisticamente quello che possono dittatura, cioè privazione di diritti e di doveri ma soprattutto

privazione di diritti e secondo me una figura come Liliana Segre in questo ci può far capire

veramente quello che può essere chiamato realisticamente fascismo e quello che invece può

essere chiamato fascismo in maniera giornalistica o semplicemente strumentale. Quindi secondo

me questa è un'ottima cosa della cittadinanza che ci può aiutare a distinguere le due cose che

secondo me è importante sempre tenere a mente per il vecchio adagio che al lupo al lupo alla

fine uno non ci crede più. Quindi se ci sono altri interventi, non ci sono. Riteniamo conclusa la

discussione, passiamo alla votazione. Questa è la votazione dell'emendamento presentato dal

gruppo Matelica Futura.

Presenti 16 consiglieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione:

Con 16 voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

Con 0 voti astenuti;

Con 0 voti contrari.

DELIBERA

Approvare l'emendamento così come presentato dal Gruppo Consiliare "Matelica Futura":
si ritiene doveroso sostituire la frase "Matelica ha l'opportunità di ribadire la sua vocazione
antifascista       ed antinazista, con la frase : " Matelica ha l'opportunità di ribadire con
questo titolo onorifico concesso alla sen. Segre, la sua contrarietà ad ogni crimine
perpetrato da qualsiasi regime totalitario".



PRESIDENTE

A questo punto votiamo la proposta della cittadinanza onoraria a Liliana Segre così

come emendata dall’emendamento proposto dal gruppo Matelica Futura. Se vogliamo fare una

dichiarazione voto, ma ormai per prassi andiamo avanti su questa situazione, sorvoliamo,

abbiamo detto tutto  nella discussione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti 16 Consiglieri.

VOTAZIONE

 Con 16 voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

Voti CONTRARI: 0

Voti ASTENUTI: 0

RESIDENTE

D E L I B E R A

- di approvare la richiesta presentata dal Capogruppo consiliare Alessandro Delpriori e dalla

Consigliera Fabiola Santini come modificato  dall'emendamento presentato dal gruppo Matelica

Futura a firma del Capogruppo Sauro Falzetti, quale parte integrante e sostanziale del presente

liberato recepito al protocollo dell'ente andata 09/11/2019 al protocollo 16035.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 455.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-02-2020 al 08-03-2020 divenuta esecutiva
il          per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Matelica, li 09-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


